Российская Федерация

Ямало-Ненецкий автономный округ

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Заполярная средняя общеобразовательная школа»

Надымского района

п. Заполярный, Надымский район, ЯНАО, 629757

телефон (34995) 13-8-80, факс: 13-7-76,

28  29.04.2018                               № 39/1

ПРИКАЗ

Об утверждении плана («дорожной карты») реализации

Концепции развития школьного информационно-библиотечного центра

МОУ «Заполярная средняя общеобразовательная школа»

В рамках реализации Концепции развития школьных информационно-библиотечных центров,

утверждённой приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 июля 2016

года №715,  Плана («дорожная карта») реализации Концепции развития школьных информационно-

библиотечных центров (ШИБЦ), утверждённого заместителем Министра образования и науки

Российской Федерации 22 февраля 20018 года, согласно приказу департамента образования «Ямало-

Ненецкого автономного округа от 09.04.2018 №375 «Об утверждении плана («дорожной карты»)

реализации  Концепции развития школьных информационно-библиотечных центров  в Ямало-

Ненецком автономном округе», приказу Департамента образования администрации муниципального

образования Надымский район № 487 от 28.04.2018 г «Об утверждении плана («дорожной карты»)

реализации Концепции развития школьных информационно-библиотечных центров (ШИБЦ) в

системе образования Надымского района», в целях совершенствования  нормативно-правового,

научно-методического, кадрового, материально-технического, информационно-ресурсного и

программного обеспечения школьной библиотеки п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План («дорожную карту») реализации Концепции развития школьного информационно-

библиотечного центра (далее – План, Дорожная карта) до 2021 года согласно приложению 1 к

настоящему приказу.

2.  Назначить ответственным за реализацию Дорожной карты педагога-библиотекаря Устюжанину

С.В.

3. Заместителю директора Шевченко Н.В. включить мероприятия Дорожной карты в план работы

школы.

Срок: до 30.04.2018

4.  Педагогу-библиотекарю Устюжаниной С.В. обеспечить предоставление отчета о ходе выполнения

дорожной карты в отдел управления повышением квалификации педагогических и руководящих

работников муниципальных образовательных организаций Департамента образования Надымского

района.

  Срок исполнения: ежегодно, до 01 июня и 01 декабря.

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Заполярная

средняя общеобразовательная школа»                                                      Е.В. Юнусова

Приложение 1

План («дорожная карта») реализации

Концепции развития школьного информационно-библиотечного центра (ШИБЦ)

МОУ «Заполярная средняя общеобразовательная школа»

№

п/п

Мероприятия Сроки проведения Исполнители Вид

документа

Ожидаемые

результаты

1. Общесистемные мероприятия

1.

Участие в региональных совещаниях

(в режиме видеоконференции) по

вопросам развития школьных

информационно-библиотечных

центров.

Не реже 2 раз в год,

 согласно планам

Устюжанина С.В.

Шевченко Н.В.

Информационно-

аналитические

материалы

Обеспечение единой

региональной

политики по вопросу

развития ШИБЦ

2.

Организация мероприятий по участию

в коллегии департамента образования

ЯНАО по вопросам реализации

Концепции развития школьных

информационно-библиотечных

центров.

2019 год, согласно срокам

и программе коллегии

департамента образования

ЯНАО

Юнусова Е.В.

Шевченко Н.В.

Устюжанина С.В.

Информационно-

аналитические

материалы

Презентация лучших

муниципальных

практик,   изучение

региональных практик

2.Совершентвование нормативно-правового и научно-методического обеспечения школьных информационно-библиотечных центров

4. Участие в разработке нормативно-

правовых и научно-методических

документов, регулирующих

деятельность школьных

информационно-библиотечных

центров:

 типовое/модельное положение

о ШИБЦ;

  требования к оснащению

пространственно-

обособленных зон ШИБЦ;

 вариативные функциональные

требования к материально-

2018-2020 гг., в течение 2-х

месяцев после выхода

регламентов,

разработанных ФГБУ

«Российская академия

образования», РШБА (по

предложению

ДО ЯНАО, ГАУ ДПО

ЯНАО «РИРО»)

Устюжанина С.В.

  Нормативно-

правовые и научно-

методические

документы,

регулирующие

деятельность

школьных

информационно-

библиотечных

центров

Соблюдение единых

требований к

организации

деятельности

школьных

информационно-

библиотечных

центров

№

п/п

Мероприятия Сроки проведения Исполнители Вид

документа

Ожидаемые

результаты

техническому оснащению

ШИБЦ

 примерные должностные

инструкции сотрудников

ШИБЦ;

 методика каталогизации

ресурсных фондов ШИБЦ;

 инструкция о пополнении,

учете и списанию

информационных фондов

ШИБЦ;

 методические рекомендации

по реализации  метапредметной

и внеучебной деятельности на

базе ШИБЦ;

 методические рекомендации,

квалификационные

характеристики и инструкции

для сотрудников ШИБЦ по

взаимодействию с

обучающимися с ОВЗ.

5. Разработка комплекта нормативно-

правовых и научно-методических

документов, регламентирующих

деятельность сотрудников школьных

информационно-библиотечных

центров:

 документы, определяющие

объем учебной нагрузки

педагога-библиотекаря;

 нормативы штатной

численности работников

ШИБЦ;

2018-2020 гг.,  в течение 2-

х месяцев после выхода

регламентов,

разработанных ФГБУ

«Российская академия

образования», РШБА,

ДО ЯНАО,

ГАУ ДО ЯНАО,

ГАУ ДПО ЯНАО «РИРО»

Устюжанина С.В.

  Нормативно-

правовые и научно-

методические

документы,

регламентирующие

деятельность

сотрудников

школьных

информационно-

библиотечных

центров.

Единые требования к

организации

деятельности

сотрудников

школьных

информационно-

библиотечных

центров

№

п/п

Мероприятия Сроки проведения Исполнители Вид

документа

Ожидаемые

результаты

 типовые отраслевые нормы

труда на работы, выполняемые

в ШИБЦ;

 регламентирующие документы

по оплате труда, гарантиях и

компенсации сотрудников

ШИБЦ;

 методические рекомендации по

аттестации сотрудников

ШИБЦ.

6. Внесение изменений в Положение о

школьной библиотеке» в соответствии

с внесенными изменениями в

федеральные государственные

образовательные стандарты общего

образования в части установления

требований к условиям реализации

основных общеобразовательных

программ, формирования цифровых

компетенций с использованием

возможностей школьных

информационно - библиотечных

центров.

2018-2020 года в течение 2-

х месяцев после выхода

примерного положения

Министерства образования

и науки РФ,  регламентов,

разработанных ДО ЯНАО,

ГАУ ДПО ЯНАО «РИРО»

Устюжанина С.В.

Типовые

документы

Единые требования к

условиям общего

образования

3.Инновационная деятельность и методическое сопровождение деятельности школьных информационно-библиотечных центров

7. Организация участия специалистов в

сетевых мероприятиях на базе сети

школьных библиотек и

информационно-библиотечных

центров образовательных организаций

 (вебинарах, онлайн-консультациях,

видеоконференциях и т.д.)

2018-2021 гг.

Устюжанина С.В.

Информационные и

методические

материалы

Повышение уровня

профессиональной

компетенции

педагога-

библиотекаря

8. Организация и проведение

муниципального этапа регионального

февраль-июнь, Устюжанина С.В.

Приказ Повышение

значимости школьных

информационно-

№

п/п

Мероприятия Сроки проведения Исполнители Вид

документа

Ожидаемые

результаты

конкурса «Школьная библиотека

будущего»

ежегодно до 2021 года,

согласно плану ГАУ ДПО

ЯНАО «РИРО»

библиотечных

центров при

реализации

государственных

образовательных

стандартов общего

образования,

распространение

лучшего опыта

работы библиотек

образовательных

организаций

9. Организационно-методическое

сопровождение  взаимодействия

школьных библиотек с библиотеками

учреждений, подведомственных

департамента культуры автономного

округа, в том числе по вопросам

обмена информационно-

образовательным контентом и

материально-техническим ресурсами

2018-2020 гг. Устюжанина С.В.

Типовые

документы

Развитие компетенций

специалистов,

согласование

вопросов по,

согласование

вопросов по

обеспечению доступа

педагогам и

обучающимся к

фондам библиотек

учреждений культуры

Надымского района

10. Изучение  опыта реализации плотных

проектов внедрения в деятельность

общеобразовательных организаций

учебного курса «Основы

информационной культуры» на базе

школьных информационно-

библиотечных центров в субъектах

РФ

2018 г. Устюжанина С.В.

Информационно-

аналитические

материалы

Выработка

управленческих

подходов к

организации

оптимальной

реализации курса

4. Совершенствование кадрового обеспечения школьных информационно-библиотечных центров

11. Организация участия в  доработке на

федеральном уровне проекта

2018-2019 гг.,  Устюжанина С.В.

Информация о

проекте

Созданы условия для

привлечения кадров в

№

п/п

Мероприятия Сроки проведения Исполнители Вид

документа

Ожидаемые

результаты

профессионального стандарта

«Педагог-библиотекарь»

согласно  предложениям,

поступившим от

вышестоящих организаций

профессионального

стандарта

«Педагог-

библиотекарь»

деятельность

школьных

информационно-

библиотечных

центров

12. Организация участия в курсовых

мероприятиях специалистов

школьных информационно-

библиотечных центров, руководящих

и педагогических работников

общеобразовательных организаций

2018-2021 гг.,

согласно планам ГАУ ДПО

ЯНАО «РИРО»

Устюжанина С.В.

Приказы об

участии в курсовых

мероприятиях

Повышение

квалификации

специалистов

школьных

информационно-

библиотечных

центров

5. Совершенствование материально-технического и информационно-ресурсного обеспечения школьных информационно-библиотечных

центров

13. Проведение каталогизации фондов

печатных и электронных изданий,

электронных информационных и

образовательных ресурсов для

школьных информационно-

библиотечных центров

2019-2021

годы

Устюжанина С.В.

Каталоги фондов Создание условий

введения

федеральных

государственных

образовательных

стандартов общего

образования

15. Создание мультимедийных

(цифровых) фондов и коллекций для

реализации основных и

дополнительных образовательных

программ и индивидуальных

образовательных проектов на базе

школьных информационно-

библиотечных центров

2019-2021 гг. Устюжанина С.В.

Целевые

разноформатные

фонды

Обеспечение доступа

педагогам,

обучающимся к

фондам библиотек

при реализации

федеральных

государственных

образовательных

стандартов общего

образования

(количество

автоматизированных

рабочих мест для

пользователей)

№

п/п

Мероприятия Сроки проведения Исполнители Вид

документа

Ожидаемые

результаты

6. Развитие программного обеспечения школьных информационно-библиотечных центров

16. Внедрение единой технологической

платформы для обучения

педагогических работников школьных

библиотек, предназначенной для:

 поддержки распределенной

совместной работы и проектно-

исследовательской деятельности;

 организации профессиональной

социальной сети;

 аттестации педагогов-

библиотекарей.

2018-2020 гг. Устюжанина С.В.

Программный

продукт

Развитие проектно-

исследовательской

деятельности,

профессиональной

социальной сети,

организация доступа к

научно-методическим

наработкам и поиска

по банку

педагогических

инноваций,

публикаций

методических

наработок,

предоставления

доступа к

электронным версиям

научно-методических

печатных изданий

17. Обеспечение доступа к современным

средствам работы с информацией, в

том числе основанным на облачных

технологиях

2018-2020 гг. Устюжанина С.В.

Программный

продукт

Расширение спектра

программ и охвата

обучающихся

технологиями

электронного

обучения

18. Внедрение системы ресурсного

обеспечения, выдерживающей

резервирование ресурсов, поиск по

внешним системам электронной

дистрибуции, печать по требованию,

мониторинг востребованности

информационных ресурсов,

интеграция с внешними фондами

2018-2020 гг. Устюжанина С.В.

Программные

продукты

Создание

дополнительных

автоматизированных

рабочих мест для

пользователей

№

п/п

Мероприятия Сроки проведения Исполнители Вид

документа

Ожидаемые

результаты

информационных ресурсов

ограниченного доступа

7. Популяризация деятельности школьных информационно-библиотечных центров

19. Участие в разработке и реализации

плана непрерывного освещения хода

реализации Концепции развития

школьных информационно-

библиотечных центров в средствах

массовой информации

2018-2021 гг. Устюжанина С.В.

План Создана дорожная

карта освещения

реализации

Концепции

20. Организация участия в работе

межрегионального форума

«Школьные библиотеки нового

поколения»

2018-2021 гг.,

 согласно планам

ДО ЯНАО,

ГАУ ДПО ЯНАО «РИРО»

Устюжанина С.В.

Информационные и

методические

материалы

Доступ к лучшему

опыту и практикам

21. Организация участия в конкурсе на

лучшую социальную рекламу о пользе

чтения в средствах массовой

информации

2018-2020 гг.,

согласно планам

ДО ЯНАО,

ГАУ ДПО ЯНАО «РИРО»

Устюжанина С.В.

Положение о

конкурсе,

информационно-

аналитические

материалы

Созданы условия по

популяризации

чтения.

22. Организация участия в реализации

творческого проекта по чтению

«Читающая мама – читающая страна»

2018-2021 гг.,

согласно планам

ДО ЯНАО,

ГАУ ДПО ЯНАО «РИРО»

Устюжанина С.В.

Положение о

конкурсе,

информационно-

аналитические

материалы

Созданы условия по

популяризации чтения

среди детей и

родителей

23. Участие во Всероссийском форуме

школьных библиотекарей

«Михайловское»

2018-2021 гг. Устюжанина С.В.

Информационные и

методические

материалы

Доступ к лучшему

опыту и практикам

24. Организация участия в мероприятиях

по популяризации и развитию

культуры чтения, формированию

медийно-информационной культуры

личности, основам информационной

безопасности

В течение всего периода

согласно планам ДО

ЯНАО,

ГАУ ДПО ЯНАО «РИРО»,

Устюжанина С.В.

Информационные и

аналитические

материалы

Проведены

мероприятия

8. Мониторинг и контроль реализации Концепции развития школьных информационно-библиотечных центров

№

п/п

Мероприятия Сроки проведения Исполнители Вид

документа

Ожидаемые

результаты

25. Ежегодный мониторинг реализации

Концепции развития школьных

информационно-библиотечных

центров с разработкой предложений

по ее совершенствованию

2018-2021 гг.,

согласно планам

ДО ЯНАО,

ГАУ ДПО ЯНАО «РИРО»

Устюжанина С.В.

Аналитические

материалы

Обеспечена

прозрачность

реализации

Концепции развития

школьных

информационно-

библиотечных

центров